



pożyczki i nie zwrócono uwagi na to, że włości-  
anie opłacają dług amortyzacyjnie trzema rata-  
mi na rok, od których się 3 proc. zwłoki o-  
płaca, a więc trzy razy w koło obraca się ten  
procent corocznie.

Są to więc ciężary niepodobne dla włości-  
ania, i dlatego skończyć się muszą czy prędzej  
czy później katastrofą dla włości, jeżeli za-  
wczasu pomoc się nie znajdzie. Ustawa bowiem  
o lichwie nie tylko włościom, którzy są w  
banku zadłużeni nie pomaga, ale im nawet za-  
szkodziła, gdyż dopokąd lichwiarz lub propina-  
tor pożyczal pieniądze, dotąd albo starczyło na  
zaległe raty bankowe, albo przynajmniej na to,  
aby coś opłacić i licytację zastawiać, z li-  
chwiarzem lub propinatorem była sprawa ta-  
wiejsza, bo dał się ująć podarunkiem lub prób-  
ką, lamentem i ciekawym, a w najgorszym razie  
widząc zły stan dłużnika, godził się, mniej  
wziął i sprawę ukończył, ale z bankiem to in-  
na sprawa. Bank noszący w swem godle herb  
państwa, mający przez to niejako rządową po-  
wagę, namiętny chłopów drukowanymi kart-  
kami wielkości cytacji sądowych, działający ni-  
by urzędowo przez wójtów, a co najważniej-  
sza, sprzedający za długi gospodarstwa, dostate-  
cznie przekonani szych dłużników, że przed  
wszelkimi obowiązkami, jaki mają względem  
kraju, państwa i swej rodziny, dopełnić muszą  
obowiązków względem banku.

Zgadź też wynika, iż ci dłużnicy od tego  
stopnia trwoga przejęci, że nie obają o to, co  
ich w ziemi spotka, jaką nędzę wraz z swą ro-  
dziną cierpieć będą i tylko plon, jaki jesienią  
zrebrali, sprzedają, byle bezwzględnie wierzy-  
ciela zaspokoić i nie próbują nawet, czy wobec  
obowiązującej ustawy o lichwie nie dałoby się  
na drodze sądowej uzyskać jakiejś ulgi mimo  
przywileju, jaki ten bank posiada.

Opowiadali mi niektórzy włościanie, że  
chcieli rekurrować od przyznanych bankowi sa-  
downie procentów, ale żaden prawnik, do któ-  
rego się zgłosili, nie chciał się podjąć włożenia  
rekursu dlatego, że sądził, iż bank mający przy-  
wilej, ma prawo żądać skryptem dłużnym obje-  
tego procentu. I chociaż za zapłaty jest, tylko  
pozwierżownie rzecz biorąc, prawie u-  
zasadnionem, to przecież doświadczanie czy, że  
włościanie raz z niedbalstwa, to znowu z braku  
funduszów na rekurs, to wreszcie z apatji,  
z wątpliwości i z odmowy prawników rekursów ta-  
kich nie wnoszą. A rekurs ten powinien się u-  
dawać, gdyż niezaprzeczoną jest rzeczą, iż jak  
długo kwestja o lichwie należała wyłącznie do  
sfery prawa cywilnego, to oczywiście przywilej  
banku jako ustawy wyjątkowa wobec ustawy  
powszechnej stał w całej swej mocy prawnej,  
ale jak tylko państwo uznało chwilą za czyn  
niemoralny i karygodny, a więc z lichwą, jak  
lichwa przeniesiona została w sferę prawa kry-  
minalnego, to oczywiście oddał do przywileju mo-  
wy być nie może, bo państwo nie może upra-  
wniać pewnej osoby lub instytucji do czynienia  
tego, zaco przysądzi zresztą obywatela odpowia-  
daliby przed sądami karnymi. I jeżeli w działa-  
niu Banku włościńskiego nie można się do-  
patrzeć złego zamiaru, a względnie czynu kary-  
godnego z powodu czasu rozpoczęcia swoich in-  
teresów i ich ciągłości, to niewątpliwą jest rzę-  
czą, że to postępowanie jest tak niemoralne, iż  
powinno skłonić sędziego cywilnego do zmode-  
rowania z urzędu procentów w granicach sum-  
mienia w myśl §. 4. ustawy przeciw lichwie.

Rozważszy bowiem §. 1. ustawy o li-  
chwie z d. 19. liczba l. 66 Dpp. stanowiący, że  
który przy udzielaniu drugiemu kredytu za-  
strzeżenie sobie kartelet, o których wie, że swoim  
wygórowaniem spowodują muszę rznąć mate-  
rialną dłużnika, lub który przytem korzystał ze  
słabości umysłowej, niedoświadczona lub wzbu-  
rzenia umysłowego tego dłużnika, ten staje się  
winnym występku itd. — nasuwa się mimowoli  
uwaga, że autorowie tej ustawy, układając ją,  
stosowali wyrażenia zapewne do interesów tak  
znanego banku, bo że sporadycznych interesów  
prywatnych osób trudniej było tak powyższy  
paragraf skodyfikować.

Nie nierzad sam zatem i nie nader mroźna  
zima, ale ciężary tego Banku sprowadziły tera-  
źniejszą i jeszcze coraz zroszą aż do nowych  
zbiorów nędzę i głód w włości, którzy się do  
mnie zgłosili.

Uznałem więc za obowiązek ludzkości zająć  
się bezpłatnie ich losem w takich okolicznościach,  
w czasie takiego powszechnego nieurodzaju nie  
bardziej, że byłem przez tych nieszczęśliwych  
ludzi prawie błaganym, i do podjęcia wszelkich  
czynności, mogących im ulgę przynieść, npowa-  
żnym, a więc nieograniczonym pełnomocni-  
ctwem obdarzony.

Bo chociaż nie ulega wątpliwości, że wło-  
ścianie nasi są niedbali o przyszłość, że są lek-  
komyślni, i nierozważnie zawierali interesa,  
których doniosłości ani nie rozumieli ani rozum-  
nieć nie mogli, to przecież jest rzeczą pewną,  
iż z pod takich ciężarów i najniebezpieczniej-  
szymi rolnik wydoszczą się nie mogli.  
Należało więc zająć się tą sprawą tem bardziej,  
iż głód i zima trwają tylko miesiące i tylko  
krótki czas dolegają, ale interes z bankiem trwa  
przez całe lata.

Przekonawszy się, że włościanie, w których  
imieniu występuję, stali się niewypłacalni z po-  
wodu kilkunastu zbyteknie ciężarów, dalej z  
powodu tegorocznego nieurodzaju, wreszcie z  
powodu braku pracy w ziemi i ostrej zimy, i  
widząc, że w skutek niepłacenia rat bank co-  
raz więcej gospodarstw na licytację wystawia i  
nabywają je propinatory, mieszczanie z okoli-  
cznych miasteczek i sam bank za bezcen: prze-  
szło imieniem przeszło 300 członków z następu-  
jących gmin: Bielczy, Dziekanowa, Dołowa, Łę-  
towic, Więckowic, Rudek, Wojakowy, Wytrzyk-  
owic, Iwkowy, Tymowy, Sterkowic, Przyborowa, Szcze-  
panowa, Okocimia, Biesiadek, Żyrkowa, Gwoździ-  
ca, Uszwi, Połomu małego, Porębki Iwkowej,  
Lewniowic, Wochowic, Maszkienic, Jasionia, Ko-  
polin, Zawady Uszewskiej, Łysej góry, Jawor-  
pica, Grabna, Niedźwiedzic, Lipnicy górnej, Li-  
pnicy murawanej, wreszcie Rzeszawy, Ostrowa,  
Jodłówek, Łas, Nowego Gawłowa, Krzeszcowa,  
Bogucin, Nowych Majkowiec, Borowna, Leszczy-  
ny, upraszam . . . o laskawe przedsięwzię-  
cie odpowiednich kroków, aby przynajmniej od  
zbiorów r. 1881 moratorium dla włości w Ga-  
licji, a w szczególności w powyższej wymienio-  
nych gminach, zadłużonych w c. k. urz. Wy-  
kładzie kredyt. włościńskim we Lwowie, wzglę-  
dem tego Zakładu udzielonem było i aby w cza-  
sie trwania tego moratorium uregulowany zo-  
stał stosunek obdłużonych włości z tym Za-  
kładem w ten sposób, aby im ruina majątkowa  
nie groziła.

Dr. Józef Ekingier.

## Do ugody niemiecko-czeskiej.

Pod tytułem „Pogadanki nad jeziorem Werb-  
skiem” zamieszcza *Montags-Revue* w ostatnim  
numerze następujące wyjaśnienia co do rozbi-

tych roków. W ugody niemiecko-cze-  
skiej.

W roku 18. . . . nowie dr. Wł. Rieger i M.  
Etienne, ówczesny redaktor *Nowej Przesy* przy-  
byli do Emersdorfu do p. Fischhoffa i odbyli  
tam konferencję, w jaki by sposób można roz-  
wiązać tak zwana kwestję czechską. P. Etienne  
był z góry uprzedzony, obawiał się bowiem, że  
w razie kompromisu kierunek reakcyjny wspa-  
rach publicznych stanie się panującym. Fisch-  
hoff chciał go uspokoić pod tym względem i przy-  
pomnił mu mowy, które wygłosił Rieger w r.  
1849 na sejmie w Kromieyżu przy debacie nad  
§. 1. ustaw zasadniczych. Fischhoff sądził, że  
Rieger nie odstąpi od swych zapatrywań poli-  
tycznych wygłoszonych w r. 1849, choćby na-  
wet połączył się z konserwatyzmem, a nawet  
wstępnymi żywiołami w celu uzyskania korzy-  
ści na polu narodowościowem. Przez cały dzień  
roztrząsano wzajemnie *gravamina* i *desideria*:  
mianowicie podział okręgów wyborczych, auto-  
nomii, kwestję językową i t. p. Brakło czasu,  
aby spisać główne punkta, jednak osiągnięto  
przekonanie, że jeżeli obustronnie będzie pano-  
wać zasada słuszności i sprawiedliwości, zgoda  
stanie się możliwą. Fischhoff oświadczył dalej,  
że idee pojednania należy propagować przez  
prasę, a kiedy pozyska się dla niej publiczność,  
wtedy powinni zjechać się wybitni reprezentan-  
ci Niemców i Czechów, i postanowienia dokła-  
nie sformułować. Położył nacisk na to, aby w  
zjeździe tym wzięli udział tylko naczelnicy  
stronnictw, z wykluczeniem wszystkich *deorum*  
*minorum gentium*, ponieważ w szczytnym komi-  
tecie dał-ko łatwiej dojść do porozumienia, a  
dalej, ponieważ naczelnicy stronnictw mogą  
wiązać na siebie odpowiedzialność za pewne kon-  
cesje.

Owozem tej pogadanki politycznej był ar-  
tykuł w *Nowej Przesie*, na Boże Narodzenie r.  
1878 piera Etienne'a. Jak wiadomo, Etienne  
wkrótce zapadł na zdrowiu i nie mógł dalej  
prowadzić rozpoczętego dzieła.

Tymczasem rozwiązało się ministerstwo  
Auersperga, a ministerstwo Stremayra uważano  
jako przejściowe. Po mianowaniu hr. Taffego  
prezydentem ministrów, Fischhoff był tego sa-  
mego zdania, co przedtem, ażeby naczelnicy Niem-  
ców i Czechów zjechali się razem, ministerstwo  
pozostawiając na boku. Pewien przyjaciel Fisch-  
hoffa, literat zajmujący się naukowymi badania-  
mi, podał tę myśl kilku postom wiernokonstytu-  
cyjnym, ci jednak oświadczyli, że w tej sprawie  
nie da się nic zrobić, ponieważ istnieją rokowa-  
nia między hr. Taaffem a Czechami, a ci o-  
statni otrzymali od niego pewne przyrzeczenia.  
Dalsze wypadki są znane.

Wiemy stanowczo, dodaje *Montags-Revue*,  
że zjechał się w Emersdorf także dr. Herbst  
z dr. Riegerem i że z tym zjazdem łączy się  
zajmująca korespondencja. W krótkim czasie za-  
wzięto niestety zmarły, genialny autor jako  
wydawca *Nowej Przesy* mógł działać w imieniu  
partji wiernokonstytucyjnej. Ostatni ustęp zaś  
wykazuje, że partja wiernokonstytucyjna zacho-  
wała się wobec tej sprawy z pewnym prze-  
jęciem. Gdyby w Linciu nie przywidzieli się  
wiernokonstytucyjnym jakieś strachy, to przynaj-  
mniej przy rozprawie nad ustawą wojskową  
byłby im się oczy otworzyły; a tak obecnie,  
z powodu niedostatku wiadomości, a z jednej  
terrotycznych członków partji niepodzielanej trwo-  
gi, zachodzą się w położeniu, które dokładnie  
zcharakteryzować może chyba nie pisarz, ale  
rysownik.

Jako odpowiedź na ten artykuł, dr. Fischhoff  
nadesłał do *Nowej Przesy* list następujący:

Właśnie co otrzymałem najnowszy numer  
*Montags-Revue*. Oświadczam najprzód, że dr.  
Herbst nie był nigdy w Emersdorfu, a więc nie  
mogł się tam widzieć z dr. Riegerem. Dalej mu-  
szę skonstatować, że Etienne wyraźnie oświad-  
czył, że nie przyjechał do Emersdorfa jako re-  
prezentant partji wiernokonstytucyjnej, ani jako  
redaktor *Nowej Przesy*, która musiała pozostać w  
tej sprawie na uboczu, ale tylko po to, aby o-  
sobistnie przekonać się, czy w chwili, kiedy Au-  
stria jest zagrożona kwestją wschodnią, nie da-  
łoby się znaleźć punktów stycznych między wal-  
czącymi partjami narodowemi. Zagajając po-  
gadankę, zrobiłem p. Riegerowi tę uwagę i wy-  
rażenie nadziei, że wynik tej pogadanki nie  
może być obowiązującym dla żadnej strony, na  
co też p. Rieger się zgodził. Muszę dalej powie-  
dzieć, że inicjatywa tego zjazdu nie wyszła ode-  
mnie, nważałem jednak za patriotyczny obowią-  
zek nie odmówić pośrednictwa, skoro pp. Rie-  
ger i Etienne zgodzili się na propozycję pośred-  
nictwa. Ze podczas całego trwania konferencji  
i przedtem nie ludziem się pomysłnym jej wy-  
nikiem, świadczy o tem korespondencja moja z  
trzema interesowanymi w tej sprawie panami.  
Etienne pojechał ze mną, słowami:

„Przyznałem wiele, może za wiele, ale my  
Niemcy i Czesi jesteśmy jednakim niebezpie-  
czeństwem, z którego wspólnie powinniśmy się  
ratować.” Motywa zgodzenia się na zjazd w  
Emersdorfe znajdując się w następujących nastę-  
pach listu, który napisał do mnie przed przyja-  
zdem: „Niemiecko-słowiańskie porozumienie mu-  
si przynieść do skutku na podstawach słusznych  
i rozumnych, jeżeli reakcja nie ma ponownie u-  
jęć Słowian do swoich celów.” W drugim mie-  
szę pisze: „Jeżeli wyjdziemy z założenia, że  
sąleży Austrię utrzymać, w takim razie Czesi  
i Niemcy mają jednakowo wielki w ten inter-  
es.” Na trzecim miejscu: „Sprawa bośniacka  
oznacza wielką, przewrotną kryzys; nastąpią  
w r. 1879 reakcja, bezwzględna reakcja, albo  
też zagrożą nią, abymy, jeżeli można, porozu-  
mieli się ze Słowianami. Pomagać do tego wiel-  
kiego dzieła jestem gotowy, jeżeli da się urze-  
czyścić na podstawie obopólnej sprawiedli-  
wości.”  
Dr. Adolf Fischhoff.

## Układy między kurją rzymską a Niemcami.

W sprawie układów rządu pruskiego z Sto-  
licą św. zamieszczą wychodzący od Nowego ro-  
ku w Rzymie dziennik *L'Aurora*, a jak ogólnem  
jest mniemaniem, odbierający wskazówki z Wa-  
tykanu, w numerze z 3. bm. co następuje:  
„Informacje nasze i wiadomości z Niemiec  
potwierdzają, iż kanclerz niemiecki za pośredni-  
ctwem p. Hüblera rozpoczęło znowu układy z  
Watykanem. Czy doprowadzą do omyślnego  
rezultatu? Przyszłość nie spoczywa na bark-  
ach olimpijskiego, lecz na barkach niemieckie-  
go Jowisza, który, jeśli na dobrą wolę, może  
sprawę tę zakończyć. Rezultat jednak osiągnię-  
ty przez Leona XIII. jest o tyle pomysłnym, że  
kanclerz niemiecki zdecydował się na układy,  
aby znieść ogłoszoną przez Berlin stan wojen-  
ny. Potężny i szczęśliwy kanclerz zajmuje zbyt  
wysoki urząd, aby bez koniecznej przyczyny  
miał być szukać układów z Watykanem. Jako u  
protestanta i praktycznego polityka nie można  
przypuszczać, by się miał kierować sentymen-  
talnością lub płochością. Może do układów, które

jak sądzimy, prowadzi z największą rzetelno-  
ścią, popchnęła go stanowczo, okazywana przez  
katolików państwa, może też z tego powodu, iż  
w kościele katolickim widzi potęgę przeważnie  
konserwatywną, zwłaszcza, że teraz społeczeń-  
stwo niemieckie w zasadach wiele się zachwia-  
nę; że Stolica św. odmówiła moralne zwycięstwo,  
jasne to być słońce.

„Zczyliłoby sobie, aby świątły mąż, któ-  
ry kieruje losami nowego państwa, ostatni u-  
czynił krok, i tym sposobem uzna powagę ko-  
ścioła katolickiego; trzeba na kościół zapatry-  
wać się tak, jakim jest w rzeczywistości, a przy-  
tem zważać na to, czy w tej sprawie chodzi je-  
dyne o zaspokojenie katolików, czy też, by z  
tego kościoła zaczerpnąć siłę moralną.”

W kościele wszystko jest uorganizowane:  
wiara szkoła i nauka; uznawaj jedną część a  
drugą wyznacza, niczem innym nie jest, jak z  
machiny wyjął jedno kółko i tym sposobem po-  
strządnąć ruch machiny, lub ją zupełnie po-  
spuścić.

Czy jest jakiś powód, któryby kanclerza po-  
wstrzymał od uznania w takim zakresie ko-  
ścioła, jakim jest w swym organizmie? Może go  
wstrzymuje obawa przed jego nadużyciami ze  
względem na państwo? Sądzimy, że duch księcia  
jest za podnośny, by miał czynić te błaha za-  
rzęty kościołowi, jakie obecnie czynią mu jed-  
ynie wolnoudmie najniższego gatunku.  
Bismark uczynił już jeden krok; sądzimy,  
że w swej przenikliwości nieźmi i drugi, tj. że  
uzna kościół takim, jakim jest w rzeczywistości  
i tym sposobem równocześnie uczyni zadanie u-  
prawnym życzeniem katolików niemieckich  
i zapobiegnie nędzy, jaką jest społeczeństwo za-  
grożone.”

Równocześnie podaje *Deutsch. Mont. Blatt*  
następującą wiadomość: „Jak nas zapewnia-  
ją, nastąpią audjencja, jaką wiceprezydent  
ministerstwa stanu i minister oświecenia p.  
Puttkamer mieli u cesarza, w związku z ukła-  
dami między rządem pruskim i kurją. Tajny  
rada Hübler, który niedawno wrócił z Wiednia  
i miał wypracować memoriał o stanie dotych-  
czasowych rokowań, uda się w jak najkrótszym  
czasie napowrót do Wiednia, aby nuncjuszowi  
Jacobiniemu wręczyć decyzję rządu w sprawie  
dotychczasowych układów. Na zasadzie tej de-  
cyzji toczyć się będą dalej w Wiedniu rokowa-  
nia i w jak najkrótszym czasie prawdopodobnie  
uda się kardynał Jacobini do Rzymu, aby tam  
zdać z nich sprawę.”

## Korespondencja „Gaz. Nar.”

Z Niemiec d. 8. stycznia.

Minister pruski spraw wewnętrznych hr.  
Eulenburg i minister finansów Bitter pojechali  
na Śląsk Górny, aby przekonać się o głodzie  
i nędzy na własne oczy. Dnia 3. bm. odbyła się  
w Opolu ważna konferencja, w której nadto  
brali udział: Seydewitz, naczelny prezes Ślą-  
ska, i landracy dotkniętych głodem powiatów.

Roztrząsano nasamprzód sprawę pieniężną  
pomocy państwowej, i obłożono jakiej potrzeba  
będzie sumy: 1) na wyżywienie ludzi przez zimę,  
2) na wyprawienie bydła do wiosny w po-  
wiatach niedostatkiem nawiedzonych; 3) na roz-  
dzielenie zasiewów, a szczególnie ziemniaków  
na rok przyszły.

Ministrowie okazali się podobno bardzo u-  
przejmymi, i zgodzili się bezwarunkowo na przed-  
stawienie landratów, szczególnie w sprawie  
zboża i ziemniaków na zasiew.

Na podstawie tej konferencji zażądał mini-  
sterstwo od sejmu pruskiego kredytu nadzw-  
yczajnego w wysokości 6 milionów marek.

Poruszono także pytanie, w jaki sposób za-  
pobiedz by można raz na zawsze niedostatkom.  
Najważniejszym z poleconych projektów jest me-  
lioracja gruntów w powiatach ubogich, a szcze-  
gólniej ich zdrenowanie na koszt rządu. Radzo-  
no także nie obciążać nadal gmin budowaniem  
szkół, które obecnie w znacznej części pustkami  
stoją — dla braku nauczycieli!!

Ale od nędzy przejdźmy do śśniejszych o-  
brządów, od szerokiego rozgłosu sztuki polskiej.  
Wspominaliśmy już z pod dniem 17. paź-  
dziernika, w chwili trzydziestoletniej rocznicy  
zgonu Fryderyka Szopena, że z dniem  
tym upłynął termin wyłączenia własności jego  
kompozyzy na korzyść pierwotnych nabywców,  
i o zamierzonych tanszych, ludowych wydawni-  
ctwach tego ulubionego powszechnie mistrza.  
Lipsk, metropolą handlu księgarskiego, zarzu-  
cił obecnie targ księgarski nowymi wydaniem.  
Oto szereg ich ciał:

Napotykną najprzód wydanie ozdobne na-  
kładem Fr. Kistnera, które na mocy wła-  
snoścnych nut autora Karol Mikuli zredago-  
wał. Wydanie to jest do nabycia w tomach  
po cenie 2½ — 8 marek, zawiera wszystkie u-  
twory Szopena, także koncerty orkiestrowe, i  
odznacza się wielkim wyrafinowaniem.

Tansze i dla tego skromniejsze wydanie  
znależć możemy w znanym zakładzie Pe-  
tersa. Przejrzaj je Herman Scholtz, grę na  
4 ręce opracowali Hora i Roitzsch, przekład  
użył na inne instrumenta dokonali Fr. Hermann  
(skrzypce i Trio) Grützmacher (wolonczela) i  
Gambert (śpiew). Wszystkie kompozyzje Szope-  
na w 12tu tomach kosztują w tym wydaniu  
tylko 15 marek, niektóre zaś posyły (walce,  
polonyzy i t. p.) po 1 marce i po 1 marce 20  
fenigów.

Dalej współzawodniczą na tem samym polu  
firma J. Schuberth i Sp.; nadworny handel  
muzycznyklos C. F. Kahnta, redakcja Jadas-  
sobna, i wydawnictwo Th. Steingruebera.  
Pierwotni zaś wydawcy niemieccy Szopena,  
znana daleko firma Breitkopf i Haertel  
znizyli dawne wydania znacznie w cenie, i po-  
starali się o nowe wydanie ludowe, zredago-  
wane przez słynnego dyrektora kapeli przy kon-  
serwatorium muzycznym w Lipsku, Karola Rei-  
necke; utwory te Szopena nabyć można: na  
fortepian 10 tomów w 8<sup>o</sup> tom po 1 marce; i  
10 tomów w 4<sup>o</sup>, tom po 1 marce 50 fenigów.

Ale i po innych niemieckich miastach roz-  
winięto na tem polu niezwykła działalność. Po-  
jawiały się handlu nowe wydania Szopena: u  
Erlera w Berlinie (przejrzane przez Gustawa  
Schumanna), u Schleisingera (przejrzane przez  
Dr. Th. Kullaka), u Rieter-Biedermanna i Li-  
tolffa.

Zapewne i polskie księgarnie nie zaspęły  
sprawy; ale o tem w kraju lepiej wiedzieć  
powiniśmy.

Piszemy o tym wielkim tryumfie naszego  
kompozytora w politycznej korespondencji, bo  
każde zwycięstwo myśli i sztuki polskiej za  
granicą jest zwycięstwem narodu, który, gdy  
broń mu wydarło, światłem i lutnią umie zbier-  
ać wawrzyń.

Pieszczołki mocarstw europejskich, w Ser-  
bowie, Bułgarzy, Grecy nowożytni i żydzi ru-  
muscy, czyż wypożyczają się możecie genu-  
szami, którym światła Europa i dalekie zamor-  
skie rzeczypospolite hołdy składają?

Zaiste, tym biedakom duchowym potrzeba  
„ojcowskiej” opieki.

Bogaty w wieszczok, artystów i myślicieli,  
bohaterski naród Kościuszki, bez paska opiekun-  
ów własnym stapać może krokiem. Niechaj  
nas więc tryumfy wieków i lat ubiegłych na-  
chęta zapałem, wzmożnią w sercach odwagę i  
szczerą chęć do pracy wzbudzą!

## Kronika miejscowa i zagraniczna.

Dnia 10 stycznia.

\* Zgromadzenie komitetu przedwyborcze-  
go odbędzie się w niedzielę dnia 11. o godz.  
4tej w wielkiej sali ratuszowej. Na porządku  
dziennym wybór komitetu wykonawczego.

\* Zaspasy śnieżne pomiędzy Msząną i Ka-  
mienobrodem już wczoraj w południe usunię-  
to, wskutek czego wszystkie pociągi Prze-  
mysłem a Lwowem zatrzymane pociągi mo-  
gły być na nowo w ruch puszczone.

Na przestrzeni między Krakowem a Zło-  
czowem, między Bierzanowem a Wieliczką,  
jakoteż między Krasnem a Brodami ruch  
pociągów osobowych i towarowych otwarty,  
natomiast ruch wszelki tychże pociągów po-  
między Złoczowem a Podwołoczyskami jesz-  
cze zastanowiony.

\* Wskutek niestającej zamieci śnieżnej  
i ztąd powstałych zasp, został z dniem dzia-  
niejszym aż nadal wszelki ruch pociągów na  
przestrzeni pomiędzy Lwowem a Suczawą  
wstrzymany.

Z tej przyczyny podróżni i pakunki  
tychże do przewozu przyjmowane nie będą.  
Przesyłki pospieszne i towary zwykle  
przyjmują się o ile lokalności starczą, za  
potwierdzeniem, że przyjęcie tychże do przewo-  
zu dopiero po usunięciu przeszkód w ruchu  
nastąpi. Lwów 10. stycznia. Dyrekcja ruchu.

\* Kolej Arcyksięcia Albrechta zastano-  
wiona z dniem dzisiejszym na całej linii ruch  
pociągów z powodu zawiei śnieżnych. Po  
usunięciu przeszkód pociągi będą w ruch  
puszczone. Lwów 9. stycz. Dyrekcja ruchu.

\* Przedstawiony wczoraj po raz pierwszy zna-  
komity dramat Cossy „Nero” w pięknej tłóma-  
czeniu K. Kaszewskiego niezatarte wrażenia pozost-  
awił w umysłach zgromadzonych dość licznie stu-  
chaczów. Z całego przedstawienia, które wypadło  
niewymagając *mise en scene* bardzo dobrze, w nastę-  
pnym numerze zdamy obszernie sprawę, obecnie od-  
dajemy tylko należyty hołd za znakomicie odegraną  
rolę tytułową p. Ładnowskiemu.

\* Chwilowo rozszalała się wieść w moskiewskich  
dziennikach o śmierci znakomitego skrzypka nasze-  
go, Henryka Wieniawskiego. Jak donosi Mikołaj  
Rubinstein, dyrektor konserwatorium w Moskwie,  
wieść ta niema żadnej podstwy, a powstała tylko  
złąd, że znakomity artysta od dłuższego czasu jest  
chory.

\* Na scenie poznańskiej wystąpiła onegdaj pani  
Skalska po raz wtóry w partji Violety. Oto co  
pisał o tym występie jej recenzent *Dr. Pozn.*:

„W tym drugim występie Roszczanin na scenie  
naszej p. Skalska podobała nam jako artystka, wy-  
kazując w całej pełni swój talent i umiejętność  
śpiewania, a porówno z nami i publicznością, która  
co chwila wynagradzała ją szczerymi, serdecznymi  
oklaskami. I istotnie pani Skalska posiada bardzo  
piękny głos, świeży, ciepły — pełen uczucia a, po-  
wierzamy, używa go umiejętnie. Jej plausissima są  
przednie piękności, i dopiero, przyznajemy, cała  
ta partja wykonana przez nią wzorowo, wykazała  
cały jej zasób wokalny a świeżość i piękność gło-  
su. Wysokie też tony bierze łatwo i ma bardzo  
przyjemne — słowem w całym to znaczeniu śpie-  
waczka liryczna, która zaszczyt przynosi scenie  
polskiej.”

\* Reprezentacja polska we Wiedniu coraz wię-  
kazy wywalcza sobie wpływ jej przynależny — do-  
wodem tego, że na wszystkich balach dworskich w  
tańcach rej wodzi hr. Cholonewski adiutant naj-  
młodszego brata cesarza, arcyksięcia Ludwika Wik-  
tora. Na ostatnim balu dworskim rozpoczął hr.  
Cholonewski tańce z księżniczką Schwarzenberg;  
młodzi arcyksiężta brali również udział w tańcach.  
Cesarz podczas balu rozmawiał najdłużej z hr. Thu  
Leouem, hr. Hohenwartem i z księżkami Schwarzen-  
berg. Wiele Polaków było w strojach narod-  
owych.

\* Zarząd „Spójni” zawiadamia, iż dla członków  
Spójni następujący panowie zniżyli ceny sklepowe  
i fabryczne: Piotr Miączyński fabrykant nafty we  
Lwowie zniżył o 4 centy na litrze nafty każdego  
gatunku; Jan Jhnatowicz właściciel zakładów kome-  
tycznego we Lwowie opuszcza 10 procent na towa-  
rach własnego wyrobu; Hipolit Okołowicz fabry-  
kant pleców kaflowych i wyrobów glinianych w Sa-  
noku zniżył o 10 procent na swoich produktach.  
Częcy korzystał z tych obniżek winni się legity-  
mować przy kupnie kartą przyjęcia do Towarzy-  
stwa. Kwitków na naftę członkowie mogą dostać  
w fabryce p. Miączyńskiego ul. Sykstaska; w za-  
kładzie p. Jhnatowicza ul. Kopernika, oraz w kan-  
celarji zarządu ulica Akademicka l. 12 i piętro.

\* Ze sprawozdania „Czytelnicy akademickiej”,  
które otrzymaliśmy, dowiadujemy się, że Stow.  
w r. z. miało dochód 2433 złt. 31 ct., rozcho-  
dził 2251 złt. 64 ct., pozostało więc jeszcze nad-  
wyżki 280 złt. 77 ct. Biblioteka powiększyła się  
w tym roku o 245 dzieł w 476 tomach, ogólna  
liczba inwentarza jest 3933. Wydział otrzymywał  
80 czasopiśm rozmaite treści bądź bezpłatnie bądź  
po zniżonej cenie lub za opłatą. W roku tym wy-  
dział doprowadził do skutku ważną rzecz, bo wy-  
dał album młodzieży akademickiej polskiej na cześć  
J. I. Kraszewskiego. Koszta tego albumu wynoszą  
1.332 złt. 34 ct., część ich tylko jednak się wróci-  
ła; oprócz pożyczki z funduszu żelaznego w kwote  
600 złt. ciężo na wydawnictwie dług w sumie  
406 złt. 27 ct. Do Tow. należało w zimowym kur-  
sie 384, w letnim 209 członków.

\* Francuzka ambasada we Wiedniu doniosła  
urzędowem piśmem swoim z d. 4. b. m., że rząd  
Rzplitej francuskiej ofiarował znowu p. Janowi Ma-  
tejcę dar wazy ewerskiej, jako dodatek do wiel-  
kiego złotego medalu, przyznanego mu przez są-  
dziów przysięgłych na ostatniej wystawie powaze-  
chnej w Paryżu. Waza ta ma wkrótce być przy-  
stana do Krakowa. Przytem sprostować należy, że  
wielki złoty medal, przyznany p. Matejce na osta-  
tniej powszechnej wystawie w Paryżu, nie był 1ej  
klasy, lecz był to wielki złoty medal honorowy  
„*medaille d'honneur*”, który o wiele większą ma  
wartość i znaczenie, bo jest najwyższą nagrodą.

\* Ode z w. Powiat nasz już od lat wielu po-  
grążony w niestannym bledzie, bywa na domiar  
nieszczęścia nawiedzany od czasu do czasu rozma-

itemi kłeskami elementarnymi. W tym roku szco-  
gólnie szalały nawalnie z gradem wiasnie ani  
i niszczyły zbory w przeszło dwadziestu gminach  
prawie do zupełna. Szkoda wynosi co najmniej 10  
tysięcy złr. Ludność tych gmin już wiasnie ani  
cierpiąca wielki niedostatek, a dziś iż wiasnie  
ustal zarobek, do głodu przybywa jeszcze br-  
przydzielku, obuwia i opatu. Chęć przyjs w p-  
moc tym nieszczęśliwym, podpisano komat spow-  
żny rozporządzeniem wys. c. k. natestniczy  
z dnia 16. października 1879 l. 8513 p do zbi-  
rania składek, odbywa się do p. t. publicznie pr-  
sząc o laskawe datki wedle możności w piśniąc  
zbożu, odzieniu lub obuwiu. Datki mejs przy-  
łać na ręce Wgo pana Eugeniusza Beneasa c. i  
starosty w Jarosławu.

Z komiteta zbierającego składki.  
Jarosław dnia 1. stycznia 1880.  
Przewodniczący: *Książę Jerzy Casostyjak*  
Członkowie komiteta: *Hrabia Stefan Zemojak*  
Przewodniczący powiatowego: *Wacław Mrynow-  
ski, Karol Bartoszewski*, burmistrz miast Jar-  
sławia. *Edward Micewski*.

\* P. Ignacy Fried, kupiec i obywatel ttejsz  
(ul. Halicka l. 13.) ofiarował 30 obrazów, satch-  
i druków olejnych, z których cenę sprzedazy prze-  
znaczył dla głodem dotkniętych Górno Ślązków  
Mianowicie przetrzasnął p. Fried na ten cel 10 egz.  
„Stańcyk” Matejki, 10 egz. „Stadnina. et  
mańska” Kosaka i 10 egz. „Ottar z św. 11  
d. e f o n a s a” Rubensa (cena sklepową 5 zł.) po ce-  
nie 1 zł 50 c.

\* Przedsięwzięcia. Minister sprawiedliw-  
ca pozwolił adjuktowi sądu pow. Czesławowi Ło-  
dkiemu w Hłiwce przesłać się do Ropczy.

\* Wiadomości policyjne z d. 9. stycznia  
W mieście grudniu z r. aresztowały organa dy-



**Subjekt handlowy**  
z chlubnymi świadectwami z sześciolatniej praktyki poszukuje umieszczenia.  
Listy poście restante pod literą:  
**E. B.** 1396 1-2

**Przeżoga!**

Przeżoga wszystkich niesumiennych i złośliwych wrogów Stowarzyszenia naszego, którzy w celu zniechęcenia do myślnego rozwoju uczciwie rozpoczętej i dotychczas uczciwie i z niezwykłym poświęceniem się Zarządu wykonywanej pracy stowarzyszonej, fałszywie a oszczerce rozszerzają wieści, że pozwolimy im przed kraski sądowe tak samo, jak to uczyniliśmy z p. Starke Frydrykiem, który z powodu wykluczenia go z grona naszego za sprzeniewierzenie, opilstwo i rozmaite działania na szkodę Stowarzyszenia, cały Zarząd tegoż publicznem oszczerstwem pokrzywdził.

Spółka posługaczy publicznych krajowa.  
**STOWARZYSZENIE**  
zarejestrowane z ograniczoną poręką.  
Lwów 8. stycznia 1880. 1893 1-8  
**Julian Jakubowski,**  
dyrektor Stow.

**CLARIDAD** [natur. farba na włosy.]  
Znany w całej Europie jedynie i wyłącznie pewnie działający środek, który w 8-10 dniach oddaje włosom pierwotny ich kolor czarny, brązowy lub jasny a zupełnie nieważny jest do 8 dniach. NB. Claridad nie sadowia po sobie żadnych plam i nie brudzi ani skóry na głowie ani bielizny i flaska Claridad wraz z przepisem ulega 1 str. 50 ct., za opakowanie 15 ct. osobno. Wysyłka za pobraniem.



Gastav Behrendt, Wiednia, verl. Kärntnerstrasse 48. — W Peczce; u Radoczy & Baryay, handel korzenny. 1175 1-4

**Ekstrakt Orzechowy**  
do farbowania siwych włosów  
wynalazku perfumera  
**A. Maczuskiego,**  
w WIEDNIU, Kärntnerstrasse 26.  
C. k. wydziału uprzywilej. ten do farbowania włosów, nadający im wspaniałym włosom trwałej barwy czarnej, brązowej lub blond, sporządzonej jest tylko z substancji roślinnej tj. z tapy zielonych orzechów, nie jest przeto wcale szkodliwym ani zdrowiu ani włosom i farbuje włos w przeciągu 15 minut pięknie i trwale na czarno, brązowo lub blond tak, że nawet przy umywaniu farba nie schodzi.  
1 flak. Ekstraktu z orzechow. płyn. 3 zł.  
1 flak. pomady orzechowej 2 „  
1 flak. olejku orzechowego 1 „  
pół flakonu olejku orzechowego 1 „  
1 flakon mleka orzechowego z przepisem ulega 3 zł., pół flakonu mleka orzechowego 1 zł. 50 ct.  
W prawdziwym gatunku nabyć można w perfumeryi Maczuskiego w WIEDNIU, Kärntnerstrasse 26.  
W Lwowie u Zyg. Buckera apt. Karcz. tudzież u kupców Kamila Strzyżowskiego, Marcina Müllera i Leona Sedlaka. 1335 2-20

**Mannkraft**  
Med. Dr. Bisson  
Wszystko, co się tyczy choroby, jest w jego ręku. Wskazuje, jak należy postępować, jak się leczyć, jak się chronić. Wskazuje, jak należy postępować, jak się leczyć, jak się chronić. Wskazuje, jak należy postępować, jak się leczyć, jak się chronić.

**Tręgizna na szczytny.**  
K. K. PRIV. RATTENG IFT

Zabijająca najniebezpieczniej wszystkie grzybnie, innym zaś zwierzętom domowym, zupełnie nieszkodliwa.  
Przedziwna do nabycia: W Lwowie u pp. Piotra Mikolascha, apt. Jakóba Beisera, apt. Zyg. Buckera, apt. J. Piępsa, apt. W Krakowie u M. Jawornickiego. 3784 1-12  
Cena sztuki 50 ct.

**Veloutine**  
Mazka ryżowa  
przeznaczona z Bizantem dla tego, że działa szczególnie na skórę niedostrzeżoną przytępiła do ciepła, nadaje  
cechę świeżości naturalnej.  
**CH. FAY**  
Magazyn Perfum w Paryżu  
9, na ulicy de la Paix, 9.  
Dostad można w magazynach galanter. pp. Kamila Strzyżowskiego, Leona Feintucha, Dzikowskiego i Jakla w aptece p. Kryszanowskiego ebok Brygidek i w apt. P. Mikolascha, w Czerniowcach w aptece T. Gulichowskiego.

**BERGERA KAPSULKI DZIEGCIOWE,**  
najbardziej skuteczne w kapsułkach żelatynowych, zawsze najdokładniej rozdzielany, podlega się co raz w większym stopniu jako niezawodny środek leczenia przeciw kałom, kałom w i opłacznej, płacze w m. i jako istoty środek łagodzący stłobici i zaburzenia i suchoty.  
Skuteczność leczenia dziegciu w kapsułkach lub w formie pigulek potwierdził w nowym czasie profesor Reclam w Lipsku z znakomitym uczeni francuski chwala go od wielu lat. O wytworze skutecznego Bergera kapsulek dziegciowych, umieszczonych w czopkach medycznych jakoteż pisanie uznania od prywatnych.  
Bergera kapsułki dziegciowe należy używać codziennie 1-2 razy po 2-3 sztuki zawsze po objadaniu i wieści łatwo się rozprowadzają i nie sprawiają najmniejszych schyłliwości w żołądku. Cena flakonu wraz z przepisem ulega 1 zł.  
**BERGERA PASTYLKI DZIEGCIOWE**  
Leczą w sobie własności łagodne rozpuszczające i łeczenie trudniejsze ślegmich i alkaliicznych środków, jakie posiada dziegieć i od kilku lat znajdują powszechne uznanie jako wyborny środek leczenia przeciw kałom, kałom w i opłacznej, płacze w m. i jako istoty środek łagodzący stłobici i zaburzenia i suchoty. Przejawiają się 2-3 razy dziennie po 2-3 sztuki. Przy zażyciu i chrypcy szczególnie trasa i wieści. Cena paczki białej wraz z przepisem ulega 50 ct.  
Pracuje wszystkie apteki w monarchii aust. wcy. utrzymują oba te preparaty na składzie.  
Główny skład wysyłkowy przez apt. G. Hell w Opawie na austr. Śląsku. 8505 2-24  
Uwierzytelnione składy we Lwowie i dla Galicji w apt. P. Mikolascha, Z. Buckera, J. Piępsa, Blumenfelda, Nablika i W. Topy, w Brnabach E. Liszka i Grünspan, w Drohobyczu Dobryński apt., w Kłomy Sześci apt., w Tarnopolu Janowicz apt., w Przemyslu Nablika, w Rzeszowie Kalinowski, w Stanisławowie J. Macera dawniej Stecher. tudzież w aptekach w Krakowie, Jarosławiu, Brznie, Samborze, Styrju, Tarnowie, Nowym Sączu i we wszystkich miastach Galicji. W Czerniowcach u Altha, w Strykowie u Karczewskiego.

**Zaproszenie do przedplaty**  
na IV. rocznik  
**„Illustrirte Flora“**  
pisma dla wspaniałych ogrodników, organ towarzystwa ogrodników w miastach ogrodników w Wiedniu pod Wiedniem wydawana i redaktor Otto Pfeiffer, w Wiedniu Neulerchenfeld Hauptstrasse 42  
**2 zł. rocznie z przesyłką pocztową**  
wraz z małym piśmiem  
**Nützliche Blätter für Haus und Hof.**  
jako bezpłatny dodatek i jako promie obraz botanika herona H. G. [rysunek kredki]. Wychodzi 15. każdego miesiąca i niosie ciekawe artykuły oryginalne o hodowli kwiatów, drzew owocowych i warzyw, tudzież o wszystkich nowinowych zawodach, jako o pszczołnictwie, uprawie rolni i t. p.  
Prenumeratę przyjmuje redakcja „Adminikow ogrodników“ strajca w Wiedniu, Neulerchenfeld Hauptstrasse 42.

**Towarzystwo Galicyjskiej kasy zaliczkowej**  
we Lwowie  
Stowarzyszenie zarejestrowane z nieograniczoną poręką  
RYNEK I. 17. przyjmuje  
Wkłady na książeczki oszczędności i oprocentowuje takowe po 7%  
Zwrot wkładki do wysokości zł. 100 skutecznia się bez wypowiedzenia.  
1356 1-10

III. **Wien's originellstes Blatt** Jahrgang  
ist das wöchentlich erscheinende Finanz-Journal  
**„Der Kapitalist“**  
Informationsblatt für Private in finanziellen Angelegenheiten.  
(Redakteur Jos. Kohn, Chef der Firma Jos. Kohn & Co Bank- Börsehaus)  
Jeder Besitzer hat insofern sein Besitz in Actien, Losen oder sonstigen Börsewerthen besteht, ein lebhaftes Interesse, sich über den Werth, die Aussichten, die Rentabilität der in seinem Besitze befindlichen Papiere zu informieren und möglichst auf fait zu halten. Das Journal dient dem Privaten in dieser Richtung in eminenter Weise, indem dasselbe alle Anfragen aus Abonnentenkreisen in finanziellen Dingen in der  
**Correspondenz der Redaction**  
eingehend und ausführlich beantwortet. Der Abonnent dieses Journals erfährt somit nicht nur allgemein interessirende Vorgänge der Börse, sondern auch das, was für ihn selbst mit Bezug auf seinen Besitz oder auf das zu erwerbende Werthpapier von Wichtigkeit ist. Wie sehr eine solche Quelle gedigener und gewissenhafter  
**Informationen**  
dem Bedürfnisse kleiner und grosser Kapitalisten, Speculanten und Losbesitzer entspricht, beweisen die Hunderte von an die Redaction gelangenden Anfragen und Zuschriften, welche in der Correspondenz ihre Erledigung finden und auch den andern Lesern viel Anregendes und Belehrendes bieten.  
Die gegenwärtige Hausse-Periode der Börse hat dieses Blatt rechtzeitig avisiert, und haben unsere Leser, unsern Rathsschlägen folgend, aus unserem Blatte  
**reichen Nutzen**  
gezogen.  
Die nächste Nummer unseres Blattes bringt wie allwöchentlich als Haupt-Rubrik: Correspondenz der Redaction, Börse- und Jahres-Schau, über Banken und Bahnen, Ziehungslisten, Termine etc.  
Dieses Blatt soll bei Keinem fehlen, der irgend ein Interesse an dem Gange der Börse hat.  
**Abonnement-Bedingungen:**  
Für Wien und Inland: a. 4.50. ganzjährig  
b. 2.50. halbjährig  
c. 1.20. vierteljährig  
Für das Ausland: a. 5.80. ganzjährig  
b. 3.—. halbjährig  
c. 1.50. vierteljährig  
**Probe-Nummern gratis und franco.**  
**Administration Wien I. Kohlmarkt Nr. 6.**  
Abonnements werden bei allen Postämtern et Buchhandlungen angenommen.

**„Der Kapitalist“**  
Informationen  
dem Bedürfnisse kleiner und grosser Kapitalisten, Speculanten und Losbesitzer entspricht, beweisen die Hunderte von an die Redaction gelangenden Anfragen und Zuschriften, welche in der Correspondenz ihre Erledigung finden und auch den andern Lesern viel Anregendes und Belehrendes bieten.  
Die gegenwärtige Hausse-Periode der Börse hat dieses Blatt rechtzeitig avisiert, und haben unsere Leser, unsern Rathsschlägen folgend, aus unserem Blatte  
**reichen Nutzen**  
gezogen.  
Die nächste Nummer unseres Blattes bringt wie allwöchentlich als Haupt-Rubrik: Correspondenz der Redaction, Börse- und Jahres-Schau, über Banken und Bahnen, Ziehungslisten, Termine etc.  
Dieses Blatt soll bei Keinem fehlen, der irgend ein Interesse an dem Gange der Börse hat.  
**Abonnement-Bedingungen:**  
Für Wien und Inland: a. 4.50. ganzjährig  
b. 2.50. halbjährig  
c. 1.20. vierteljährig  
Für das Ausland: a. 5.80. ganzjährig  
b. 3.—. halbjährig  
c. 1.50. vierteljährig  
**Probe-Nummern gratis und franco.**  
**Administration Wien I. Kohlmarkt Nr. 6.**  
Abonnements werden bei allen Postämtern et Buchhandlungen angenommen.

**Uwiadamiam** krewnych mych, że od 1. stycznia 1880 o statnia potaża do mnie nie są Grja, tylko Romanów.  
Zdzisław Wysocki.

**DOBRA**  
na sprzedaż; 1/4. mili odlegle od Radziewicowa, 3/4. od stacji kolei Brodzkiej Zablotec, obszaru 1146 morgów, orng 455, hak 231, pastwisk 51, lasu 400. Dwa wodne mlyny, zabudowania gospodarsze i inwentarzo w dobrym stanie. Dom mieszkalny murowany, piętrowy. Długu 30.000 zł. w a.  
Blizszych wiadomości udzieli Zarząd dóbr  
**Wolica baryłowa**  
począta Radziewiców.

**Najlepsza Woda kolońska**  
jest ta pod Nr. 4711.  
wyrabiana przez Francuskie Marie Karoline, Główna w se 4711 w Kolonii. Opatrzona w szklanej butelce i zatknięta w metalowe opakowanie, utrzymuje w czystości i świeżości. Cena: 22 k. w aptekach i w sklepach perfum i szklanych towarów.

Rządnie i obojętnie grający najnowsze Rytadno na fortepianie dobrze od lat kilku znany Szan. Publiczności poleca się naskawej pamięci. Adres: Rynek Nr. 44. II. piętro lub w szkole tańców A. Schön. Na żądanie ma towarzyszyć za skrzypcami.

**Księgarnia K. Łukaszewicza**  
we LWOWIE poleca:  
Pamiętniki len. A. Jeziorańskiego od r. 1848 do 1863 ztr. 2.—  
Berzeviczy E. Wycieczki starego żołnierza [Pamiętniki] 1.20  
Aria — Starożytność podopiecznika pułku jazdy wołyńskiej 1.20  
Dr. eduszycki M. hr. Samobójstwo. Studium 1.20  
W. hr. Aurelian. Powieść z czasów cesar. rzymskiego 1.80  
Fredro J. A. hr. Przed śniadaniem — 80  
Leczwicki H. hr. za pania matka partera 1.—  
Miernowicz T. Rozwój m. Lwowa — 1.20  
Wewnętrzne sprawy Galicji 1.—  
Świętoksi L. Święci polci. Piśmi mitycznej miłości 1.—  
Wandycz Mignon. Nowela — 30  
Życie Cezara przez Nie Napoléona III. 1.40  
Daudet. Menzaniak miłości, przekład St. Baszczyńskiego 1.—  
Na składzie zawsze są w znacznym wyborze książki wszelkiej treści i we wszystkich językach. Dostarcza jak najszybciej czasopiśmiwa i książki wydane w kraju i za granicą. 18 6 1-2

**PROF. STRASKIEGO**  
Wodę balsamiczną i wzmacniającą na zęby  
flakon 1 zł.  
Proszek do zębów  
pudełko 40 ct. według oryginalnego przepisu wyrabia i poleca  
**Apteka JAKÓBA BEISERA**  
„pod Opatrznością Boską“ we Lwowie  
Orsz otrzymuje zawsze na składzie:  
Wodę do ust dr. Finkelsteina flakon 1 zł.  
Proszek do zębów 40 ct., szczoteczki po 60 c.  
**Tran rybi czyszczony**  
flaszka 60 ct. 4065 1-12  
PUDER paryski biały lub różowy pudełko 40 ct.

**Toalety balowe i wieczorowe**  
na obecny karnawał wykonuje z największą starannością, również na laskawą zamówienie uskuteczniłam gotowe suknie balowe po cenach bardzo przystępnych. **Naukę kroju i szycia** sukien damskich udzielam w moim zakładzie jak dawniej codziennie od godziny 9. do 1.  
1373 1-6  
**Józefina Dąbrowska,**  
właścicielka magazynu kraw. ecezyjny damskiej przy ul. Hułickiej l. 13. I. piętro.

**Obniżenie procentów.**  
**Galicyj. zakład zastawniczy i kredytowy**  
Lwów, ulica Teatralna w gmachu Teatralnym,  
**podaje do powszechnej wiadomości,**  
że taryfy procentów i kosztów objęta regulaminem zatwierdzonym reskryptem wys. c. k. namiestnictwa z d. 12. czerwca 1877 do l. 29801 obniża o 2% począwszy od pożyczki złr. 50 i wyżej, na kosztowności, towary i papiery wartościowe.  
Podaje oraz do wiadomości stron interesowanych, szczególnie P. T. kupców i przemysłowców, że od pożyczki wyżej złr. 300 na kosztowności lub towary, może za osobną umową nastąpić **dalsze obniżenie** należytosci, w stosunku do wartości szacunkowej objętości przedmiotu i czasu trwania pożyczki.  
**Udziały pożyczki na zastaw**  
a. kosztowności, drogiej kamieni i kruszców,  
b. towarów kolonialnych, bławatnych wyrobów fabrycznych, wszelkich innych przedmiotów handlu i przemysłu takowych jakoteż używanych,  
c. papierów publicznych wartościowych.  
**Przyjmuje wkładki na książeczki oszczędności**  
począwszy od złr. 1 do każdej wysokości, i oprocentowuje takowe po 7 od sta.  
Zwrot wkładek do złr. 100 uiszczą się bez wypowiedzenia,  
250 z 10-dniowym wypowiedzeniem, 500 z 20-dniowym „ 8557 1-7  
1000 z 30-dniowym „  
Od wkładek — z wypowiedzeniem 90-dniowym 8%.  
Godziny urzędowe od 8 — 12 w południe; od 8 — 6 popołudniu.  
Lwów dnia 18. stycznia 1879. **Dyrekcja.**

**Juljusza Schaumann'a.**  
**MAGENSALZ.**  
Dotad nie przewyższona w swej skuteczności, działającej na łtwe rozpuszczenia (szczególnie) trudnych do przetrawienia pokarmu, na strawienie i przeczyszczenie krwi, na odżywienie i wzmożenie organizmu. Przy dwurazowym nżyciu dziennem przez dłuższy czas, działa jako środek dyetyczny w wieli i uporczywych ślabościach, jako to: na słabe trawienie, przeciw zgadze, wzdęciu wnetrosności, ospałości kiszek, osłabieniu członków, cierpieniem hemoroidalnym wszelkiego rodzaju, żółtom, wólu, bladejace, chrońniczym wyrazom następnym, porożyciemu bólu głowy, robakom i kamieniowi, ślęgiem, zakorzenionemu goścowi i tuberkulom. Podczas picia wody mineralnej, oddaje ta sól dobre usługi zżyłując przed lub po kuracji.  
Do nabycia u fabrykanta i właściciela landesforowej apteki w Sookran, tudzież w aptekach we Lwowie u Z. Buckera i J. Beisera, w Drohobyczu L. Dobryńskiego, w Stanisławowie A. Bailli, w Przemyslu J. Maszewski, w Rzeszowie u Schaitera & Co. w Tarnopolu E. Jamrogiewicz.  
Cena pudełka 75 ct. Wysyłka najmiej dwóch pudełek za zaliczeniem.

**Ważne dla panów**  
**Krawców!**  
Skład fabryczny towarów sukiennych i wełnianych  
**NACHOD & GOLDSCHMIED,**  
we Wiedniu, Stadt, Landskrongasse Nr. 8.  
sprzedaje wszystkie gatunki krajowych i zagranicznych towarów sukiennych i wełnianych detalicznie po cenach hurtowych.  
Wzory na żądanie bezpłatnie. Zamówienia towarów załatwia się rychło za pobraniem.  
1111 1-12

**SZPRYCOWANIE**  
Z ROSLIN MATICO  
**P. GRIMAULT et Cie, Aptekarzy w Paryżu,**  
8, ulica Vivienne.  
Przygotowane z liści drzewa rosnącego w Peru, leczą szybko i niechybnie choroby najropczywsze i zatarłacie. Apteka Grimault et Comp. dla lekarzy, którzy nie są zadowolony z balsamu Kopalwy za pomocą kiejowatki, przygotowuje pikurki z esencji Matico i balsomu kopalwy.  
Pikurki te, nie tylko że zawsze skuteczną w jak najkrótszym czasie, ale nawet nie mają tye nieprzyjemnej woni balsamu kopalwy.  
Każdy flakonik opatrzony jest podpisem Grimault et Comp.  
Dla uniknięcia fałszywych fałszerstw i nadużyciwa żądać aby stempel przydany francuzki kolory niebieskiego, stosownie do prawa z 26 Listopada 1874, mała fabryczna i podpis GRIMAULT et COMP. znajdowały się na każdej szklance.  
Dostac można w głównych miastach w POLSCE i w AUSTRII.  
We Lwowie do nabycia w aptekach pp.: Piotra Mikolascha, Z. Buckera i J. Beisera.

**Sluchajcie, patrzcie i zdumiewajcie!**  
Od masy konkursowej, niedawno upadłej wielkiej fabryki wyrobów ze srebra brytania przyjęte towary ze srebra brytania, które nawet opatrzone są znakiem fabrycznym: „echt Britania“ sprzedane zostaną za każdą cenę, czyli wyrażnie powiedziawszy **daremnie**. Za nadaniem należytosci lub za pobraniem 6 złr. 70 ct. otrzyma każdy następujące przedmioty, o czwartą część niżej rzeczywistej wartości a to:  
6 sztuk przednich nożów stołowych, z trzokami ze srebra brytania, z prawdziwym ostrzami angielskimi  
6 „ przednich widelców z brytania srebra w jednej sztluce;  
6 „ łyżeczek stołowych ze srebra brytania, masowy;  
6 „ łyżeczek do kawy, najlepszej jakości;  
6 „ podkładki na noże  
1 „ obochli z litego srebra brytania;  
1 „ warzuchy  
6 „ miseczek Victoria, pięknie wyrzynane;  
2 „ salonych lichterzy, efektownych;  
1 „ dzwonka salonowego ze srebra bryt. o tonach srebr;  
1 „ koszyka na chleb;  
Wszystkie te przedmioty w ilości 42 sztuk, sporządzone są z najdoskonalszego srebra brytania, które jest jedynym metalem, zawsze zastający białym, i od prawdziwego srebra nawet po 25-letniem użyciu nie daje się rozróżnić, **na co się gwarantuje**.  
Jako dowód, że ogłoszenie to nie jest **śladem oszustwem**, obowiązuje się niniejszem publicznie, przyjąć każdy towar napowrót, jeżeliby się niepodobal. Odsyłam również do mnogiej liczby nadchodzących podziękowań, które po porządku ogłaszam będe.  
Kto tedy żyjący sobie mied dobry i rozsądny towar, a nie oszukany ma swoje pieniądze, **niechaj ud się do**  
**L. NELKEN, Britannia Silber- Agentur,**  
we Wiedniu, VI, Mariahilferstrasse 45.  
Z powodu olbrzymiego odbytu powyższych towarów wahażan jest rychło zamówienie. 1176 1-6  
Nadeszłe podziękowania i dodatkowe zamówienia: **Maryja księż. Aue-spurg** w Niederstatten, Württemberg; **Fabrice**, c. k. jenerat w Raab; **J. Rade**, c. k. nadstrażnik skarbowy w Sebastianburg; **Josef Sattler**, c. k. adjunkt w Eger; **Jan Kirchberger**, stuchacz c. k. szkoły przemysłowej w Salzburg; **Gerard Lerch**, pleban w Haczowie; **Imre Molnar**, kr. weg. notariusz, w Gross-Becskerek; **Josef Neudecker**, kamieniarz w Gmunden; **Dymitr K-jita**, w Aradzie; **Josef Schoderböck**, w Kainzta itd.  
Wszystkie przez inne firmy ogłoszone tego rodzaju przedmioty są naśladowane.